
Указ Президента Российской Федерации от 22.07.1998 г. № 870 

О присуждении Государственных премий Российской Федерации 

1998 года в области науки и техники 

pravo.gov.ru 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

     О присуждении Государственных премий Российской Федерации 

                1998 года в области науки и техники 

 

     Рассмотрев  предложения  Комиссии  при  Президенте  Российской 

Федерации   по   Государственным  премиям  Российской  Федерации  в 

области науки и техники,  п о с т а н о в л я ю: 

     Присудить    Государственные   премии   Российской   Федерации 

1998 года  в  области  науки  и техники и присвоить звание лауреата 

Государственной  премии  Российской  Федерации  в  области  науки и 

техники: 

     1. Данилову  Леониду  Ивановичу,  кандидату  технических наук, 

начальнику  отдела  открытого  акционерного  общества "Северсталь", 

Липухину    Юрию    Викторовичу,    кандидату   технических   наук, 

председателю   совета  директоров,  Филатову  Николаю  Васильевичу, 

директору  по  производству,  -  работникам  того  же  акционерного 

общества;  Легостаеву  Юрию  Леонидовичу, доктору технических наук, 

начальнику        отдела       -       заместителю       начальника 

научно-производственного    комплекса   Государственного   научного 

центра      "Центральный      научно-исследовательский     институт 

конструкционных   материалов   "Прометей",   Малышевскому   Виктору 

Андреевичу,  доктору  технических  наук,  заместителю  директора  - 

начальнику   научно-производственного  комплекса  того  же  центра; 

Калинину  Анатолию  Павловичу,  главному  конструктору - начальнику 

отдела  открытого акционерного общества "Айсберг"; Кормилицину Юрию 

Николаевичу,  кандидату технических наук, генеральному конструктору 

Центрального   конструкторского   бюро   морской  техники  "Рубин"; 

Рыбальченко    Юрию   Борисовичу,   главному   инженеру   открытого 

акционерного  общества  "Балтийский  завод",  - за разработку новой 

технологии    производства   плакирования   ферритных   материалов, 

создание  специальных  марок  стали  и  внедрение  их  в  различные 

отрасли народного хозяйства. 

     2. Бочкову  Николаю  Павловичу,  академику Российской академии 

медицинских  наук,  вице-президенту Российской академии медицинских 

наук,  руководителю  работы;  Дурневу  Андрею  Дмитриевичу, доктору 

медицинских          наук,         руководителю         лаборатории 

Научно-исследовательского    института    фармакологии   Российской 

академии  медицинских наук, Середенину Сергею Борисовичу, академику 

Российской  академии медицинских наук, директору того же института; 

Кулешову  Николаю Павловичу, доктору медицинских наук, руководителю 

лаборатории   Медико-генетического   научного   центра   Российской 

академии   медицинских  наук,  Чеботареву  Александру  Николаевичу, 

доктору  медицинских  наук,  руководителю   лаборатории   того   же 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&firstDoc=1&lastDoc=1&nd=102054562


центра, - за  работу "Мутагенез  у  человека  и  предупреждение его 

эффектов в современных экологических условиях". 

     3. Веселовскому  Владимиру  Всеволодовичу,  доктору химических 

наук,  заведующему  лабораторией Института органической химии имени 

Н.Д.Зелинского   Российской   академии  наук,  Григорьевой  Наталье 

Яковлевне,  доктору  химических наук, ведущему научному сотруднику, 

Данилову  Леониду  Леонидовичу, кандидату химических наук, старшему 

научному   сотруднику,   Крышталь   Галине   Валентиновне,  доктору 

химических  наук, ведущему научному сотруднику, Серебрякову Эдуарду 

Прокофьевичу,   члену-корреспонденту   Российской   академии  наук, 

заведующему  лабораторией,  Шибаеву  Владимиру Николаевичу, доктору 

химических  наук,  заведующему  лабораторией,  - работникам того же 

института;  Моисеенкову Александру Макаровичу, члену-корреспонденту 

Российской   академии   наук   (посмертно),   -   за   цикл  трудов 

"Ациклические  изопреноиды:  химия  и  синтез биологически активных 

веществ на их основе". 

     4. Арчакову   Александру   Ивановичу,   академику   Российской 

академии   медицинских  наук,  директору  Научно-исследовательского 

института  биомедицинской  химии  Российской  академии  медицинских 

наук,  Бачмановой  Галине  Ивановне,  доктору  биологических  наук, 

главному   научному   сотруднику,   Давыдову   Дмитрию   Радиевичу, 

кандидату   биологических   наук,   ведущему  научному  сотруднику, 

Карузиной  Ирине  Ивановне,  кандидату биологических наук, старшему 

научному  сотруднику,  -  работникам  того  же института; Карасевич 

Елене   Ивановне,  кандидату  химических  наук,  старшему  научному 

сотруднику   Института   биохимической  физики  имени  Н.М.Эмануэля 

Российской    академии   наук,   Шилову   Александру   Евгеньевичу, 

академику,   директору   того  же  института;  Карякину  Александру 

Вадимовичу,  доктору  биологических  наук,  заведующему центральной 

лабораторией   государственного   контроля   вирусной  безопасности 

препаратов  и  компонентов  крови Гематологического научного центра 

Российской    академии   медицинских   наук;   Ляховичу   Вячеславу 

Валентиновичу,  академику  Российской  академии  медицинских  наук, 

директору   Института   молекулярной   патологии   и  экологической 

биохимии   Российской   академии  медицинских  наук,  -  за  работу 

"Микросомальное   окисление   и   метаболизм   лекарств:  механизмы 

оксигеназных   реакций,   катализируемых   цитохромом  Р450,  и  их 

моделирование". 

     5. Высоцкому        Владимиру       Игоревичу,       кандидату 

геолого-минералогических  наук,  директору  Института  нефти и газа 

открытого      акционерного     общества     "ВНИИЗАРУБЕЖГЕОЛОГИЯ", 

Наместникову  Юрию Григорьевичу, кандидату геолого-минералогических 

наук,  заместителю директора того же института; Клещеву Константину 

Александровичу,  доктору  геолого-минералогических  наук, директору 

Всероссийского  научно-исследовательского  геологического нефтяного 

института;      Милетенко      Николаю     Васильевичу,     доктору 

геолого-минералогических     наук,     заместителю     руководителя 

департамента  Министерства природных ресурсов Российской Федерации, 

Федорову   Дмитрию  Леонидовичу,  доктору  геолого-минералогических 

наук,   заместителю   генерального  директора  Центра  региональных 

геофизических   и  геоэкологических  исследований  "ГЕОН"  того  же 

министерства;      Исаеву     Евгению     Никитовичу,     кандидату 

геолого-минералогических     наук     (посмертно),    - за   работу 



"Нефтегазовый    потенциал    осадочных   бассейнов   Мира:   Карта 

нефтегазоносности,  монография  -  объяснительная записка к Карте и 

цикл опубликованных работ за 1990 - 1996 гг.". 

     6. Гольдину    Сергею    Васильевичу,   академику,   директору 

Института  геофизики  в  составе  Объединенного института геологии, 

геофизики  и  минералогии  Сибирского отделения Российской академии 

наук,        Карогодину       Юрию       Николаевичу,       доктору 

геолого-минералогических  наук,  заведующему лабораторией Института 

геологии  нефти  и  газа в составе того же Объединенного института; 

Гурари   Фабиану   Григорьевичу,  доктору  геолого-минералогических 

наук,       главному       научному      сотруднику      Сибирского 

научно-исследовательского    института    геологии,   геофизики   и 

минерального   сырья  Министерства  природных  ресурсов  Российской 

Федерации   и  Российской  академии  наук;  Дмитриевскому  Анатолию 

Николаевичу,  академику,  директору  Института проблем нефти и газа 

Российской  академии  наук;  Ермилову  Олегу  Михайловичу,  доктору 

технических  наук,  заместителю  генерального директора предприятия 

по   добыче   и   транспортировке  природного  газа  "Надымгазпром" 

Российского   акционерного  общества  "Газпром",  Ремизову  Валерию 

Владимировичу,     кандидату    технических    наук,    заместителю 

председателя  правления,  Чугунову  Леониду  Семеновичу,  кандидату 

технических  наук,  генеральному  директору  закрытого акционерного 

общества  "Ямалгазинвест",  -  работникам  Российского акционерного 

общества    "Газпром";    Неелову   Юрию   Васильевичу,   кандидату 

технических  наук,   губернатору     Ямало-Ненецкого    автономного 

округа, -  за  цикл  трудов "Прогноз, разведка и разработка газовых 

месторождений крайнего севера Сибири". 

     7. Жильцову     Виктору    Сергеевичу,    начальнику    отдела 

государственного  унитарного  предприятия  "Научно-производственное 

предприятие  "Пульсар",  Костюкову  Евгению  Вильевичу,  начальнику 

лаборатории,  Кузнецову  Юрию  Алексеевичу,  кандидату  технических 

наук,   заместителю  генерального  директора,  Скрылеву  Александру 

Сергеевичу,  кандидату  технических  наук,  начальнику отделения, - 

работникам  того  же  предприятия;  Арутюнову Валентину Артемовичу, 

начальнику  лаборатории  государственного  предприятия "Центральный 

научно-исследовательский  институт "Электрон"; Вишневскому Григорию 

Исааковичу,  кандидату  технических  наук,  генеральному  директору 

дочернего       государственного       унитарного       предприятия 

"Электрон-Оптроник";    Ушакову    Андрею   Борисовичу,   кандидату 

технических   наук,  заместителю  председателя  Федерального  фонда 

развития  электронной  техники;  Шилину Виктору Абрамовичу, доктору 

технических    наук,    профессору   Московского   государственного 

университета   путей   сообщения,   -   за   разработку  научных  и 

технологических   основ  создания  фоточувствительных  сверхбольших 

интегральных  схем на приборах с зарядовой связью и их промышленное 

освоение. 

     8. Власову   Владимиру   Константиновичу,   старшему   геологу 

Омолонской  геолого-разведочной  экспедиции  закрытого акционерного 

общества  "Омолонская  золоторудная  компания",  Карчавцу Владимиру 

Павловичу,   директору  той  же  экспедиции;  Наталенко  Александру 

Егоровичу,   заместителю  Министра  природных  ресурсов  Российской 

Федерации,  Цопанову  Олегу  Хаджумаровичу,  главному  специалисту, 

Шавкунову    Борису    Николаевичу,   бывшему   начальнику   отдела 



Северо-восточного  комитета  по  геологии  и  использованию недр, - 

работникам  Министерства  природных  ресурсов Российской Федерации; 

Розенблюму   Илье  Семеновичу,  кандидату  геолого-минералогических 

наук,   генеральному   директору  открытого  акционерного  общества 

"Геометалл   Плюс";   Усачеву   Николаю   Андреевичу,  генеральному 

директору  общества  с  ограниченной ответственностью "Проспектор"; 

Шаповалову   Николаю   Григорьевичу   (посмертно),   -  за  научное 

обоснование    открытия,   эффективную   разведку,   подготовку   к 

эксплуатации   и   организацию   промышленного   освоения  крупного 

золоторудного месторождения "Кубака" в Магаданской области. 

     9. Бутвине        Леониду        Николаевичу,        кандидату 

физико-математических  наук,  старшему научному сотруднику Научного 

центра  волоконной  оптики  при  Институте  общей физики Российской 

академии  наук,  Дианову Евгению Михайловичу, академику, директору, 

Плотниченко  Виктору  Геннадиевичу,  доктору  физико-математических 

наук,  заведующему  лабораторией,  -  работникам  того  же  центра; 

Прохорову  Александру  Михайловичу,  академику, директору Института 

общей   физики   Российской   академии   наук;   Девятых   Григорию 

Григорьевичу,  академику,  главному  научному  сотруднику Института 

химии  высокочистых  веществ  Российской  академии  наук, Чурбанову 

Михаилу  Федоровичу, члену-корреспонденту Российской академии наук, 

директору   того   же  института;  Петровскому  Гурию  Тимофеевичу, 

академику,  генеральному  директору  Всероссийского научного центра 

"Государственный    оптический    институт   имени   С.И.Вавилова", 

Сафиуллиной  Сание Салиуловне, кандидату технических наук, старшему 

научному  сотруднику  того  же  центра,  - за разработку волоконных 

световодов среднего ИК-диапазона. 

     10. Алексееву        Евгению        Николаевичу,       доктору 

физико-математических  наук,  заведующему отделом Института ядерных 

исследований   Российской  академии  наук,  Воеводскому  Александру 

Владимировичу,   доктору  физико-математических  наук,  заведующему 

лабораторией,     Гаврину    Владимиру    Николаевичу,    кандидату 

физико-математических   наук,  заведующему  лабораторией,  Зацепину 

Георгию   Тимофеевичу,  академику,  заведующему  отделом,  Матвееву 

Виктору  Анатольевичу,  академику,  директору,  Тавхелидзе Альберту 

Никифоровичу,  академику,  заведующему отделом, Чудакову Александру 

Евгеньевичу,  академику, главному научному сотруднику, - работникам 

того  же  института;  Поманскому Александру Александровичу, доктору 

физико-математических  наук  (посмертно),  - за создание Баксанской 

нейтринной   обсерватории   и  исследования  в  области  нейтринной 

астрофизики, физики элементарных частиц и космических лучей. 

     11. Леневу  Сергею  Васильевичу, кандидату биологических наук, 

ведущему   научному   сотруднику   Всероссийского  государственного 

научно-исследовательского   института  контроля,  стандартизации  и 

сертификации  ветеринарных  препаратов,  Малахову Юрию Алексеевичу, 

доктору  ветеринарных  наук, заведующему отделом, Панину Александру 

Николаевичу,      члену-корреспонденту      Российской     академии 

сельскохозяйственных  наук, директору, Соболевой Галине Леонидовне, 

кандидату  биологических  наук,  ведущему  научному  сотруднику,  - 

работникам  того  же  института;  Денисенко Григорию Феоктистовичу, 

доктору  ветеринарных  наук, научному консультанту государственного 

предприятия    "Ставропольская    биофабрика",   Ситькову   Виктору 

Ивановичу,  доктору  ветеринарных наук, генеральному директору того 



же  предприятия;  Рахманину Павлу Петровичу, кандидату ветеринарных 

наук,  генеральному  директору  Российского  акционерного  общества 

"Росагробиопром";   Саркисову   Арутюну  Христофоровичу,  академику 

Российской   академии   сельскохозяйственных  наук,  советнику  при 

дирекции    Всероссийского    научно-исследовательского   института 

экспериментальной   ветеринарии   имени   Я.Р.Коваленко  Российской 

академии  сельскохозяйственных  наук, - за разработку универсальной 

технологии  промышленного получения высокоэффективных вакцин против 

инфекционных болезней животных. 

     12. Гельфанду    Израилю   Моисеевичу,   академику,   главному 

научному  сотруднику  Научно-исследовательского института системных 

исследований  Российской  академии  наук,  Граеву Марку Иосифовичу, 

доктору  физико-математических  наук,  ведущему научному сотруднику 

того   же   института;   Гиндикину   Семену  Григорьевичу,  доктору 

физико-математических    наук,    ведущему    научному   сотруднику 

Международного   центра   "Софус   Ли",   -   за   исследования  по 

интегральной геометрии. 

     13. Виноградову  Михаилу  Алексеевичу,  кандидату  технических 

наук,   заместителю  начальника  отделения  открытого  акционерного 

общества     "Фазотрон    -    Научно-исследовательский    институт 

радиостроения",     Гуськову    Юрию    Николаевичу,    заместителю 

генерального   директора   -   первому   заместителю   генерального 

конструктора,  Канащенкову  Анатолию Ивановичу, доктору технических 

наук,  генеральному  директору  - генеральному конструктору, Когелю 

Михаилу  Леонидовичу,  начальнику лаборатории, - работникам того же 

акционерного   общества;  Горохову  Владимиру  Юрьевичу,  кандидату 

технических    наук,    начальнику   лаборатории   Государственного 

научно-исследовательского  института  авиационных  систем;  Могуеву 

Александру  Николаевичу, начальнику 1171 военного представительства 

Министерства   обороны   Российской  Федерации;  Саблину  Вячеславу 

Николаевичу,  доктору  технических  наук,  генеральному директору - 

научному  руководителю открытого акционерного общества "Центральный 

научно-исследовательский    институт    радиоэлектронных   систем"; 

Бабичеву   Владимиру  Александровичу,  кандидату  технических  наук 

(посмертно),  - за разработку базовой самолетной системы управления 

вооружением     самолетов-истребителей     пятого    поколения    и 

унифицированного  с ней семейства бортовых радиолокационных станций 

истребителей различного применения. 

     14. Седову    Валентину    Васильевичу,   члену-корреспонденту 

Российской  академии наук, заведующему отделом Института археологии 

Российской  академии  наук, - за монографии "Славяне в древности" и 

"Славяне в раннем средневековье". 

     15. Яковлеву  Николаю  Ивановичу,  кандидату технических наук, 

заместителю  генерального директора открытого акционерного общества 

"Научно-исследовательский       институт      электро-измерительных 

приборов";  Карпенкову  Степану  Харлановичу,  доктору  технических 

наук,  заведующему  кафедрой  Государственной  академии  управления 

имени  Серго  Орджоникидзе,  -  за  цикл работ "Научно-практические 

основы создания высокочувствительных преобразователей и приборов". 

     16. Месяцу    Геннадию    Андреевичу,   академику,   директору 

Института  электрофизики  Уральского  отделения Российской академии 

наук,    руководителю    работы,    Шпаку   Валерию   Григорьевичу, 

члену-корреспонденту  Российской академии наук, первому заместителю 



директора,  Яландину  Михаилу  Ивановичу, доктору технических наук, 

ведущему  научному  сотруднику,  -  работникам  того  же института; 

Загулову  Филиппу  Яковлевичу,  доктору технических наук, директору 

Специального   конструкторского   бюро   научного   приборостроения 

Уральского  отделения  Российской  академии наук; Ковальчуку Борису 

Михайловичу,  академику, заведующему отделом Института сильноточной 

электроники   Сибирского   отделения   Российской   академии  наук, 

Коровину  Сергею  Дмитриевичу,  доктору физико-математических наук, 

заместителю   директора,   Королеву   Юрию   Дмитриевичу,   доктору 

физико-математических      наук,      заведующему     лабораторией, 

Проскуровскому  Дмитрию Ильичу, доктору физико-математических наук, 

заведующему  лабораторией,  -  работникам  того  же института, - за 

цикл       фундаментальных      исследований      быстропротекающих 

электроразрядных  процессов  и  создание на их основе нового класса 

мощных   и  сверхмощных  нано-  и  пикосекундных  электрофизических 

устройств. 

     17. Волкову   Владимиру   Андреевичу,  генеральному  директору 

открытого  акционерного  общества "Центральное конструкторское бюро 

"Монолит",  Малкову  Владимиру Павловичу, начальнику отдела того же 

акционерного  общества; Айнбунду Валерию Александровичу, начальнику 

строительства,    инженерного    обеспечения   и   расквартирования 

Военно-Морского   Флота;   Аниканову   Олегу   Карповичу,   бывшему 

начальнику  Главного  инженерного управления Военно-Морского Флота; 

Кожевникову   Петру   Михайловичу,   кандидату   технических  наук, 

ведущему  научному  сотруднику  Научно-исследовательского центра 26 

Центрального   научно-исследовательского   института   Министерства 

обороны  Российской Федерации, Кравчуку Юрию Дмитриевичу, кандидату 

технических  наук,  старшему  научному  сотруднику  того же центра; 

Кочергину  Николаю  Дмитриевичу,  техническому  директору открытого 

акционерного  общества  "Городецкая  судостроительная верфь", Шумею 

Николаю   Федоровичу,   начальнику   технического  отдела  того  же 

акционерного  общества, - за создание и внедрение быстровозводимого 

железобетонного   плавучего   причала-набережной   для   стоянки  и 

снабжения  крупных надводных кораблей Военно-Морского Флота и судов 

морского транспорта. 

     18. Беднаржевскому  Сергею Станиславовичу, доктору технических 

наук,  директору департамента межрегиональной ассоциации "Сибирское 

соглашение";   Бородину   Ивану  Федоровичу,  академику  Российской 

академии    сельскохозяйственных   наук,   профессору   Московского 

государственного  агроинженерного университета имени В.П.Горячкина; 

Верясову   Юрию  Владимировичу,  генеральному  директору  открытого 

акционерного   общества  "ВИНАП";  Власенко  Анатолию  Николаевичу, 

члену-корреспонденту   Российской   академии   сельскохозяйственных 

наук,   директору  Сибирского  научно-исследовательского  института 

земледелия  и  химизации  сельского  хозяйства Сибирского отделения 

Российской    академии    сельскохозяйственных   наук;   Нестеренко 

Александру    Георгиевичу,    генеральному    директору   открытого 

акционерного   общества   "Куйбышевские   ликероводочные  изделия"; 

Сажинову  Георгию  Юрьевичу,  кандидату  технических наук, научному 

сотруднику  Научно-исследовательского  института  детского  питания 

Российской  академии  сельскохозяйственных  наук; Смирнову Геннадию 

Ивановичу,    доктору   физико-математических   наук,   заместителю 

директора  Сибирского отделения Международного института нелинейных 



исследований  Российской  академии наук; Ухову Геннадию Яковлевичу, 

генеральному  директору  открытого акционерного общества "Спирт", - 

за  разработку  и  внедрение  высокоинформативных  методов и систем 

контроля качества агросырья и пищевой продукции. 

     19. Фертикову  Владимиру  Ивановичу,  кандидату  биологических 

наук,    начальнику    Государственного    комплекса    "Завидово", 

руководителю  работы,  Егорову  Александру  Николаевичу,  кандидату 

биологических  наук,  заместителю  начальника  того  же  комплекса; 

Балышевой  Вере  Ивановне,  кандидату  биологических наук, старшему 

научному    сотруднику   Всероссийского   научно-исследовательского 

института   ветеринарной  вирусологии  и  микробиологии  Российской 

академии  сельскохозяйственных  наук,  Вишнякову  Ивану Федоровичу, 

члену-корреспонденту   Российской   академии   сельскохозяйственных 

наук,    директору,    Жестереву   Виктору   Ивановичу,   кандидату 

биологических    наук,   заместителю   директора,   Исаковой   Нине 

Борисовне,   кандидату   биологических   наук,   старшему  научному 

сотруднику,  Куриннову  Виктору Васильевичу, кандидату ветеринарных 

наук,  старшему  научному  сотруднику, Хрипунову Егору Максимовичу, 

доктору  ветеринарных  наук, заведующему лабораторией, - работникам 

того   же   института,   -  за  разработку  средств  диагностики  и 

специфической   профилактики   высококонтагиозной   болезни   диких 

кабанов - классической чумы свиней. 

     20. Есеновскому-Лашкову    Юрию    Константиновичу,    доктору 

технических     наук,     заместителю     генерального    директора 

Государственного     научного     центра    Российской    Федерации 

Центрального      научно-исследовательского     автомобильного    и 

автомоторного  института,  руководителю  работы, Гируцкому Ольгерту 

Ивановичу,   кандидату   технических   наук,   первому  заместителю 

генерального   директора,   Лебедеву  Евгению  Ивановичу,  главному 

конструктору   проекта,   Поляку   Давиду   Григорьевичу,   доктору 

технических   наук,  заведующему  отделом,  -  работникам  того  же 

центра;  Дмитриенко  Олегу  Сергеевичу, начальнику конструкторского 

бюро  открытого  акционерного  общества  "Автоэлектроника"; Осадчих 

Анатолию  Ивановичу, доктору медицинских наук, заместителю Министра 

труда   и  социального  развития  Российской  Федерации;  Хайдакину 

Сергею  Алексеевичу,  главному  конструктору открытого акционерного 

общества  "Серпуховский  автомобильный завод", Шелестову Станиславу 

Михайловичу,  главному инженеру того же акционерного общества, - за 

разработку    научной    концепции,   создание   и   крупносерийное 

производство   принципиально   нового   комплекса  реабилитационных 

устройств управления модификациями автомобилей для инвалидов. 

     21. Яковлеву   Сергею  Петровичу,  доктору  технических  наук, 

заведующему   кафедрой   Тульского  государственного  университета, 

Яковлеву  Сергею  Сергеевичу,  доктору технических наук, профессору 

того   же  университета;  Ананьеву  Анатолию  Ивановичу,  кандидату 

технических   наук,  главному  металлургу  Научно-производственного 

объединения     имени     С.А.Лавочкина;     Голенкову    Вячеславу 

Александровичу,   доктору   технических  наук,  ректору  Орловского 

государственного  технического  университета;  Епифановскому  Игорю 

Сергеевичу,    доктору    технических   наук,   начальнику   отдела 

Научно-производственного    объединения   машиностроения;   Лаврову 

Александру  Федоровичу,  начальнику  отдела  открытого акционерного 

общества    "Тульский    научно-исследовательский   технологический 



институт";  Соболеву Якову Алексеевичу, кандидату технических наук, 

начальнику       лаборатории      государственного      предприятия 

"Научно-производственное  объединение  "Техномаш"; Чудину Владимиру 

Николаевичу,   доктору  технических  наук,  профессору  Московского 

института  коммунального хозяйства и строительства, - за разработку 

научных  основ  и  ресурсосберегающих  процессов деформирования при 

изготовлении   изделий   машиностроения   с  высокими  техническими 

требованиями. 

     22. Черноусько   Феликсу   Леонидовичу,   академику,  главному 

научному  сотруднику Института проблем механики Российской академии 

наук,  руководителю  работы,  Акуленко  Леониду Денисовичу, доктору 

физико-математических    наук,    главному   научному   сотруднику, 

Болотнику  Николаю Николаевичу, доктору физико-математических наук, 

ведущему   научному  сотруднику,  Градецкому  Валерию  Георгиевичу, 

доктору  технических наук, заведующему лабораторией, Меликяну Арику 

Артаваздовичу,   доктору   физико-математических   наук,   ведущему 

научному  сотруднику, - работникам того же института, - за создание 

теории и методов управления механическими системами. 

     23. Багаеву    Сергею    Николаевичу,   академику,   директору 

Института  лазерной физики Сибирского отделения Российской академии 

наук,  Бакланову Евгению Васильевичу, доктору физико-математических 

наук,    главному    научному   сотруднику,   Клементьеву   Василию 

Михайловичу,  доктору физико-математических наук, главному научному 

сотруднику,  -  работникам  того  же института; Алексееву Владимиру 

Анатольевичу,    доктору   физико-математических   наук,   главному 

научному   сотруднику   Физического  института  имени  П.Н.Лебедева 

Российской  академии  наук,  Губину Михаилу Александровичу, доктору 

физико-математических  наук,  главному  научному сотруднику того же 

института;       Домнину       Юрию      Сергеевичу,      кандидату 

физико-математических   наук,   начальнику   лаборатории  Института 

метрологии  времени  и  пространства  государственного  предприятия 

"Всероссийский           научно-исследовательский          институт 

физико-технических   и   радиотехнических  измерений",  Татаренкову 

Виктору  Михайловичу,  доктору  технических наук, директору того же 

института;      Проценко      Евгению      Дмитриевичу,     доктору 

физико-математических       наук,       профессору      Московского 

государственного   инженерно-физического   института  (технического 

университета),  -  за создание ультрастабильных по частоте лазеров, 

средств  измерения оптических частот и их применение в прецизионных 

измерениях. 

     24. Арутюнову  Владимиру  Суреновичу,  генеральному  директору 

открытого   акционерного   общества   "Центродорстрой",   Замотаеву 

Виктору   Дмитриевичу,   машинисту   бетоноукладчика  строительного 

управления   N   862   того  же  акционерного  общества;  Кудряшову 

Владимиру  Ивановичу, генеральному директору открытого акционерного 

общества  "Мостостроительный отряд 19"; Макарову Олегу Николаевичу, 

первому    вице-президенту    открытого    акционерного    общества 

"Корпорация    "Трансстрой";    Муравину    Геннадию    Исааковичу, 

генеральному  директору  общества  с  ограниченной ответственностью 

"Организатор";  Никольскому Борису Васильевичу, первому заместителю 

премьера  правительства  Москвы;  Телегину  Владимиру  Михайловичу, 

заместителю    главного   инженера  - главному   инженеру   проекта 

государственного  предприятия  "Союздорпроект"; Шварцману Владимиру 



Львовичу,  начальнику  управления  закрытого  акционерного общества 

"Инжиниринговая  корпорация "Трансстрой", - за научное обоснование, 

разработку   и  промышленное  внедрение  прогрессивных  материалов, 

конструктивных   решений  и  технологий  при  создании  современных 

автомагистралей    (на   примере   первой   очереди   реконструкции 

Московской кольцевой автомобильной дороги). 

     25. Андреевой       Елене       Станиславовне,       кандидату 

физико-математических    наук,    старшему    научному   сотруднику 

Московского  государственного  университета  имени  М.В.Ломоносова, 

Куницыну   Вячеславу   Евгеньевичу,  доктору  физико-математических 

наук,  заведующему  кафедрой того же университета; Мельниченко Юрию 

Андреевичу,  ведущему  инженеру  Полярного геофизического института 

Кольского  научного  центра  Российской  академии  наук,  Терещенко 

Евгению    Дмитриевичу,    доктору    физико-математических   наук, 

директору,      Худукону      Борису     Зиновьевичу,     кандидату 

физико-математических   наук,   старшему   научному  сотруднику,  - 

работникам  того  же  института;  Ораевскому  Виктору  Николаевичу, 

доктору  физико-математических  наук,  директору  Института земного 

магнетизма,   ионосферы   и  распространения  радиоволн  Российской 

академии    наук,    Разинкову    Олегу    Георгиевичу,   кандидату 

физико-математических  наук,  старшему  научному сотруднику, Ружину 

Юрию  Яковлевичу,  доктору  физико-математических наук, заместителю 

директора   отделения,   -  работникам  того  же  института,  -  за 

разработку   методов   спутниковой   радиотомографии   ионосферы  и 

создание сети радиотомографических комплексов. 

     26. Козловскому  Евгению  Александровичу,  доктору технических 

наук,     заведующему     кафедрой    Московской    государственной 

геолого-разведочной   академии,   руководителю  работы;  Бронникову 

Дмитрию   Михайловичу,   члену-корреспонденту  Российской  академии 

наук,   советнику   при  дирекции  Института  проблем  комплексного 

освоения   недр   Российской  академии  наук,  Трубецкому  Клименту 

Николаевичу,   академику,  директору  того  же  института;  Гейману 

Леониду   Михайловичу,   доктору   технических   наук,   президенту 

Энциклопедической  творческой ассоциации; Щадову Михаилу Ивановичу, 

доктору  технических  наук,  академику-секретарю  секции Российской 

инженерной   академии;   Агошкову   Михаилу   Ивановичу,  академику 

(посмертно), - за Горную энциклопедию в 5 томах. 

     27. Брюгеману  Александру  Артуровичу,  заместителю  директора 

открытого  акционерного  общества  "Уральский автомобильный завод", 

Ведерникову   Александру   Анатольевичу,   главному   конструктору, 

Горожанинову   Юрию   Ивановичу,  генеральному  директору,  Корману 

Виктору    Христофоровичу,    первому    заместителю   генерального 

директора,  -  работникам  того  же акционерного общества; Ковалеву 

Николаю   Григорьевичу,   доктору   технических  наук,  заместителю 

начальника   Главного  автобронетанкового  управления  Министерства 

обороны   Российской  Федерации;  Платонову  Владимиру  Федоровичу, 

доктору      технических      наук,      заместителю      директора 

Научно-исследовательского    тракторного    института;   Резниченко 

Вячеславу  Андреевичу,  директору  Научно-исследовательского центра 

по    испытаниям    и    доводке    автомототехники   (Центрального 

автополигона),  - за создание .и внедрение прогрессивного семейства 

автомобилей "Урал" военного и гражданского назначения. 

     28. Гольденвейзеру       Алексею       Львовичу,       доктору 



физико-математических  наук, главному научному сотруднику Института 

проблем  механики  Российской  академии  наук, руководителю работы, 

Каплунову  Юлию  Давидовичу,  доктору  физико-математических  наук, 

ведущему  научному сотруднику, Нольде Евгении Валерьевне, кандидату 

физико-математических  наук,  научному  сотруднику, Рогачевой Нэлле 

Николаевне,  доктору  физико-математических наук, старшему научному 

сотруднику,   -  работникам  того  же  института;  Воровичу  Иосифу 

Израилевичу,    академику,    директору   Научно-исследовательского 

института   механики   и   прикладной   математики  при  Ростовском 

государственном  университете;  Коссовичу Леониду Юрьевичу, доктору 

физико-математических   наук,   заведующему  кафедрой  Саратовского 

государственного  университета  имени  Н.Г.Чернышевского;  Лидскому 

Виктору  Борисовичу, доктору физико-математических наук, профессору 

Московского    физико-технического    института   (государственного 

университета);      Товстику     Петру     Евгеньевичу,     доктору 

физико-математических        наук,       заведующему       кафедрой 

Санкт-Петербургского   государственного  университета,  -  за  цикл 

работ "Фундаментальные проблемы теории тонкостенных конструкций". 

 

 

     Президент Российской Федерации                        Б.Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     22 июля 1998 года 

     N 870 

 


